
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 87 del 04/06/2020.

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS - AMPLIAMENTO ZONA A TRAFFICO 
LIMITATO E  ISTITUZIONE ZONA 30



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Tenuto conto dell’attuale periodo emergenziale per l’epidemia da Covid-19, di tutte le relative e 
necessarie restrizioni e misure di contenimento derivanti da disposizioni governative e regionali, 
nel tentativo di fronteggiare e superare tale difficile e critica situazione;

Richiamate  le ultime disposizioni dettate dal D.P.C.M. del 17.05.2020, in vigore dal 18.05.2020 al 
14.06.2020, che all’art. 1, lettera ee) << le attività dei servizi di ristorazione (fra cui bar, pub, 
ristoranti, gelaterie, pasticcerie) sono consentite a condizione che le regioni e le province 
autonome abbiano preventivamente accertato la compatibilità dello svolgimento delle suddette 
attività con l’andamento della situazione epidemiologica nei propri territori e che individuino i 
protocolli o le linee guida applicabili idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di 
riferimento o in settori analoghi; detti protocolli o linee guida sono adottati dalle regioni o dalla 
Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli 
o nelle linee guida nazionali e comunque in coerenza con i criteri di cui all’allegato 10; …. 
Omissis……..>>

Richiamata l’ordinanza del Presidente della RER nr 84/2020 , che approva anche i singoli 
protocolli di sicurezza ed in particolare per quanto riguarda Bar e Ristorazione prevede all’allegato 
2 lettera A) punto 2 delle misure di carattere generale quanto segue : <<Al riguardo per le aree di 
somministrazione alla clientela sono da privilegiare gli spazi all’aperto che presentano minori rischi 
di trasmissione del virus.  A tal fine si promuove l’estensione da parte dei Comuni delle 
occupazioni di suolo pubblico ovvero la concessione di nuove occupazioni di suolo pubblico, ove 
possibile in relazione al contesto urbano, al fine di assicurare maggiore spazio all’aperto per le 
aree di somministrazione alla clientela e per consentire un maggiore distanziamento dei tavoli>>

Vista la propria deliberazione nr 118/2020 dove si individuavano prime linee di indirizzo in 
relazione alla concessione di parcheggi a pagamento adiacenti o comunque vicine a Dehors e 
pubblici esercizi;

Dato atto che le richieste dei titolari dei Pubblici Esercizi sono orientate a richiedere l’occupazione 
di aree pubbliche che insistono anche sulla pubblica via, o comunque in aree pubbliche frontistanti 
il pubblico esercizio con la necessità di attraversamento della pubblica via, con la conseguenza di 
dover contemperare l’esigenza di favorire l’iniziativa privata con le preminenti esigenze di tutela 
della sicurezza della circolazione stradale e de gli utenti deboli (pedoni, ciclisti ecc.) ;

Considerato che quest’Amministrazione Comunale intende certamente accogliere tali richieste, 
nell’ottica di favorire la ripresa delle attività , ma anche con il fine di favorire quelle soluzioni 
logistiche che agevolino il servizio ai tavoli, prevenendo situazioni di possibili assembramenti 
portati da persone che consumano in piedi sulla pubblica via 

Visto il parere reso da parte dell’ASL di Ferrara (PG30242/2020) ricevuto al protocollo nr 
27372/2020 del Comune di Cento in data 01/06/2020 avente ad oggetto : <<Ampliamento Dehors 
di aree di portico/aree pubbliche nel centro storico>>

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 03 giugno 2020 "CONCESSIONE D'USO ED 
OCCUPAZIONE , A TITOLO GRATUITO, DI SPAZI PUBBLICI ALL'APERTO AL SERVIZIO DI 
PUBBLICI ESERCIZI PER LA COSTITUZIONE E L'AMPLIAMENTO DI DEHORS ESISTENTI – 
DIRETTIVE AI SERVIZI COMUNALI" 

Visti:
- l’art. 6, 7 e 37 del D.Lgs. 285/1992 Nuovo Codice della Strada e ss. mod.e integrazioni.
- lo Statuto Comunale;
- Visto il DL 34/2020 ed il DPCM 17/05/2020



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

ORDINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

 dal giorno 05 giugno 2020 il periodo temporale di vigenza della  Zona a Traffico Limitato di 
Corso Guercino, Via Provenzali e via Campagnoli, verrà ampliata e modificata come segue :

1. Venerdi dalle 18 alle 24 
2. Sabato dalle 9 alle 24 
3. Domenica e festivi dalle 9 alle 21 

inoltre: 

 In Corso Guercino, da Piazzale Bonzagni a via Galletti, ed in via Provenzali,  in Via 
Cremonino dall’intersezione con Via Donati fino all’intersezione con Via Malagodi, ed in 
Via Malagodi , aree interessate da ampliamenti di occupazione dei portici e/o della 
pubblica via:

1. è istituita una “zona 30” Zona con limite massimo di velocità 30 km/h (Art. 135 - 
Figg. II 323/a-323/b Reg. C.d.S.)

 In Corso Guercino nel tratto tra Viale Bonzagni e Via Provenzali è istituito un 
attraversamento pedonale nei pressi del c.n. 50 

 In Piazzale Donatori di Sangue ed Organi nell’area antistante il Chiosco “La Dolce Vita” ai 
fini di consentire l’occupazione di suolo pubblico nel rispetto delle normative Covid19 e 
delle linee guida per le attività di ristorazione e somministrazione, è istituita una corsia di 
canalizzazione con la conseguente sospensione degli  stalli di sosta interessati;

 la validità dei permessi rilasciati per la ZTL è estesa conformemente a quanto disposto al 
punto 1

La segnaletica, a carico di CMV SERVIZI SRL dovrà essere effettuata secondo le modalità stabilite 
nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – adottando tutti gli 
accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale, in modo particolare i 
divieti di sosta dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima.

Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati  della vigilanza sulla corretta esecuzione della 
presente Ordinanza. Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla 
Legge.  

Il presente provvedimento ha efficacia  dal 05/06/2020 e sarà pubblicato all’albo pretorio comunale 
per 15 giorni. Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 
pubblicazione o in alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 
dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso 
di potere o per violazione di legge, entro 60gg, dalla pubblicazione, al TAR.
In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 gg., 
può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'Art. 74 
del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

DISPONE

Che copia del presente provvedimento sia trasmesso:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. Al Signor  Prefetto  della Provincia di Ferrara;
2. Al Signor Presidente della Regione Emilia Romagna;
3. Ai Comandi delle Forze dell’Ordine che operano sui territori del Comune;
4. A CMV Servizi per quanto di competenza

 

Il Sindaco
TOSELLI FABRIZIO / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


